
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 72

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 514 del 24/01/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DENOMINATA PO 
N. 58 - RESPONSABILE DI AZIONE LINEA 6.1.3 "RAFFORZARE LE DOTI IMPIANTISTICHE 
PER IL TRATTAMENTO ED IL RECUPERO, ANCHE DI ENERGIA, AI FINI DELLA CHIUSURA 
DEL CICLO DI GESTIONE, IN BASE AI PRINCIPI DI AUTOSUFFICIENZA, PROSSIMITÀ 
TERRITORIALE E MINIMIZZAZIONE DEGLI IMPATTI AMBIENTALI" E CONTESTUALE 
CESSAZIONE EFFETTI DDG 6875/2019 - DIPENDENTE CLEMENTINA TORCHIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• lo Statuto regionale;
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed 
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale la Giunta regionale, ai sensi del CCNL 21.05.2018, 
art. 13, ha approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni organizzative”;

• la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 172 del 3 maggio 2021 recante: “Modifica D.G.R. n. 184 del 21 maggio 2019 recante 
-  POR  Calabria  FESR  FSE  2014  -  2020  -  individuazione  posizioni  organizzative  -  ,  come 
integrata con dgr n. 404 del 28/08/2019”;

• la D.G.R. n. 398 del 17 agosto 2021 avente ad oggetto: “Rinnovo incarichi Dirigenti Generali reg-
genti dei dipartimenti: Tutela dell'Ambiente, Istruzione e Cultura, Presidenza e Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo”;

• VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

• VISTO il DDG n. 11715 del 17.11.2021 con il quale si è conferito l’incarico di reggenza della UOA 
Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

CONSIDERATO:
• che  con  deliberazione  n.  136  del  2  aprile  2019  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  nuovo 

Disciplinare “Area delle Posizioni Organizzative”, con il quale sono state definite le tipologie di 
detti  istituti  e  ne  sono  state  stabilite  le  relative  procedure  per  l’individuazione,  l’istituzione,  la 
graduazione, il conferimento, la valutazione e la revoca nonché sono state altresì determinate le 
fasce ed il relativo valore economico di ciascuna tipologia di Posizioni Organizzativa;

• che con Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• Che  con  Deliberazione  n.  544 del 7 dicembre 2021 la  giunta  regionale  ha  adeguato 
l’organigramma  delle  strutture  amministrative  della giunta regionale responsabili  dell'attuazione 
degli assi prioritari, degli obiettivi specifici e delle azioni del programma operativo regionale fesr - 
fse  2014  -  2020  approvato  con  decisione  della  commissione  europea  n.  C  (2015)7227  del 
20.10.2015 - rettifica dgr n. 509/2017, come da ultimo modificata con dgr n. 110/2021.

• che risulta assegnata al Dipartimento Tutela dell'Ambiente la posizione organizzativa a valere sul 
POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 denominata PO n. 58 - Responsabile di azione linea 6.1.3 
“Rafforzare le doti impiantistiche per il trattamento ed il recupero, anche di energia, ai fini della 
chiusura  del  ciclo  di  gestione,  in  base  ai  principi  di  autosufficienza,  prossimità  territoriale  e 
minimizzazione degli impatti ambientali”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che questo dipartimento, ha indetto una manifestazione d’interesse per l’individuazione di unità di 
personale regionale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed inserito nel ruolo organico 
della giunta regionale  di categoria giuridica  D a cui  conferire l’incarico relativo alla posizione 
organizzativa del POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 denominata PO n. 58 - Responsabile di 
azione linea 6.1.3 “Rafforzare le doti impiantistiche per il trattamento ed il recupero, anche di 
energia, ai fini della chiusura del ciclo di gestione, in base ai principi di autosufficienza, prossimità 
territoriale e minimizzazione degli impatti ambientali”;

SPECIFICATO:
• che in relazione all’interpello, avvenuto con manifestazione pubblicata sul sito web il 17/12/2021, 

sono pervenute due candidature;
• che, conformemente a quanto previsto nella manifestazione di interesse, il Dirigente di Settore ha 

convocato i candidati per l’effettuazione di un colloquio valutativo;
• uno dei candidati, convocato al colloquio dell’11 gennaio ha comunicato, a mezzo email, di rinun-

ciare alla manifestazione di interesse;
• nell’ambito del colloquio avvenuto l’11 gennaio con il secondo candidato, ing. Clementina Torchia, 

si è valutato il curriculum professionale con il possesso dei titoli culturali e professionali e l’anzia-
nità di servizio nella categoria di appartenenza necessari allo svolgimento dell’incarico nonché le 
competenze specifiche, la capacità professionale e l’attitudine a ricoprire il ruolo, nonché le cono-
scenze e competenze specialistiche in materia di fondi SIE;

RAVVISATO CHE
il profilo valutato è stato ritenuto idoneo a ricoprire la posizione organizzativa indicata;
PRECISATO che il dipendente a cui è assegnata la posizione organizzativa non svolgerà le medesime 
funzioni per un periodo superiore a cinque anni, sommando la durata dell’incarico conferito con quella 
delle  funzioni  precedentemente  svolte,  in  conformità  alle  indicazioni  contenute  nel  vigente  Piano 
Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  e  nelle  circolari  emanate  dal 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 
RITENUTO di procedere al conferimento della posizione organizzativa del  POR CALABRIA FESR/FSE 
2014-2020 denominata PO n. 58 - Responsabile di azione linea 6.1.3 “Rafforzare le doti impiantistiche 
per il trattamento ed il recupero, anche di energia, ai fini della chiusura del ciclo di gestione, in base ai  
principi di autosufficienza, prossimità territoriale e minimizzazione degli impatti ambientali”, al dipendente 
Clementina Torchia, con decorrenza 01/02/2022;
VERIFICATO che il dipendente designato è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 14 comma 2 del 
CCNL del 21/5/2018 e dal disciplinare relativo all’area delle posizioni organizzative, con maturata espe-
rienza nella categoria D e di una valutazione nel biennio precedente non inferiore al 60 per cento.
PRECISATO che l’incarico sopra indicato ha durata annuale.
CONSIDERATO che con DDG n. 6875 del 10/06/2019  è stato conferito all’ing. Torchia Clementina l’in-
carico di Posizione Organizzativa di 2^ fascia denominata “Autorizzazioni spedizioni transfrontaliere dei 
rifiuti - Monitoraggio Piano di gestione dei rifiuti - Prevenzione della produzione dei rifiuti”, con una durata 
triennale fino al 10.06.2022;
PRESO ATTO CHE l’attribuzione dell’odierno incarico di responsabile della P.O. POR nr. 58, comporta la 
cessazione anticipata degli effetti del citato DDG 6875/2019;
RITENUTO altresì necessario, al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase di 
valutazione dei risultati, assegnare - in conformità al regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 e 
s.m.i. - gli obiettivi per l’anno 2021 secondo la scheda allegata.
DATO ATTO

• che  sono state regolarmente acquisite agli  atti  d’ufficio  le dichiarazioni di  assenza di  conflitti 
d’interesse e che non esistono preclusioni al conferimento dell’incarico di cui sopra; 

• che il conferimento del predetto incarico trova copertura finanziaria sulle risorse dell’Asse 14 – 
Assistenza Tecnica – Azione 14.1.1 – Programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e 
controllo del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, per come previsto dalla D.G.R. 184/2019, che 
demanda, inoltre, al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” l’adozione dei successivi atti 
di competenza.

RAVVISATA la propria competenza.
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza  del  presente  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

- di conferire l’incarico di posizione organizzativa del POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 denomina-
ta PO n. 58 - Responsabile di azione linea 6.1.3 “Rafforzare le doti impiantistiche per il trattamento ed il 
recupero, anche di energia, ai fini della chiusura del ciclo di gestione, in base ai principi di autosufficien-
za, prossimità territoriale e minimizzazione degli impatti ambientali”;  al dipendente ing. Clementina Tor-
chia, con decorrenza 01/02/2022;
- di disporre contestualmente la cessazione degli effetti relativi al DDG 6875/2019, relativamente alla Po-
sizione Organizzativa di 2^ fascia denominata “Autorizzazioni spedizioni transfrontaliere dei rifiuti - Moni-
toraggio Piano di gestione dei rifiuti - Prevenzione della produzione dei rifiuti”;
- di  assegnare,  al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase di valutazione 
dei risultati in conformità al regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i., gli obiettivi individuali 
per l’anno 2022 al dipendente summenzionato, evidenziando che gli stessi potranno essere eventual-
mente integrati in relazione all’approvazione del Piano della Performance.
- di specificare che l’incarico sopra specificato ha durata annuale.
- di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione e Risorse umane per il seguito 
di competenza, al Dipartimento “Programmazione Unitaria” e al dipendente interessato. 
- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regio-
nale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della regio-
ne, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 
196.

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Regione Calabria 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

 
Scheda assegnazione obiettivi individuali  

Personale non Dirigente 

Anno 2022 

Dipartimento Ambiente e Territorio 

Settore UOA Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare 

Servizio  

Unità Operativa   

Dipendente  Cognome e Nome   TORCHIA CLEMENTINA 

Categoria Categoria D CON POSIZIONE ORGANIZZATIVA POR 

Fattore valutativo: 1 a - Performance organizzativa della struttura di appartenenza1 - Peso 30% 

Obiettivi operativi  Indicatore Peso Valore Iniziale  Target 

Rif. Piano Performance 22/24  cfr Piano Performance 22/24 100 

 

- 

 

- 

 

Fattore valutativo: 1 b - Obiettivi individuali2 - Peso 20% 

Obiettivi Indicatore Peso Valore Iniziale  Target 

Conseguimento del target 

delle previsioni di spesa al 

31/12/2020 del POR Calabria 

2014/2020   

 Conseguimento del target delle 

previsioni di spesa al 31/12/2020 del 

POR Calabria 2014/2020  relative 

all’azione di riferimento POR 

2014/2020   

 

100 0,00 70 

 

 

Fattore valutativo: 3 - Competenze e comportamenti professionali e organizzativi3 - Peso 40% 

Elementi di dettaglio Descrizione/Eventuali indicatori   Peso Valore Iniziale Target 

 Capacità di relazione  Capacità di relazionarsi in modo 

adeguato sia con gli utenti interni 

che con gli interlocutori esterni all’ente 

30,00 
 

   

 

 

 Grado di autonomia operativa  Capacità di assolvere alle funzioni e ai 

compiti delegati senza il 

continuo confronto e riferimento con il 

soggetto delegante 

40,00 
 

   

 

 

 Capacità attuativa Capacità di portare a compimento gli 

obiettivi assegnati nel rispetto 

dei profili quali-quantitativi attesi e dei 

temi concordati 

30,00 
 

   

 

 

Fattore valutativo: 4 - Performance generale dell'Ente4 - Peso 10% 

 

 
1  Tale sezione deve essere compilata qualora il Dirigente valutatore intenda coinvolgere il collaboratore solo per alcuni degli obiettivi operativi previsti dal Piano 

della Performance.  
2  Gli obiettivi individuali sono aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal Piano della performance per l’unità organizzativa di riferimento. Gli obiettivi individuali 

sono altresì utilizzabili nei casi in cui gli obiettivi di performance organizzativa (obiettivi operativi) non siano applicabili ai compiti affidati al dipendente. Nel caso in cui 

tale sezione non sia compilata, il relativo peso è inglobato nel fattore 1 a. 
3  Nell’ambito del fattore valutativo 3 devono essere riportati, in allegato, gli elementi di valutazione rispetto ai quali il valutatore, allo scopo di orientare i 

comportamenti dei collaboratori individua quelli applicabili per l’anno di riferimento, fino ad un massimo di tre. La mancata individuazione degli elementi di valutazione 

applicabili per l’anno di riferimento implica l’utilizzo di tutti gli elementi valutativi. In assenza di specifiche indicazioni relativamente al peso, tutti gli elementi individuati 

concorrono in misura paritaria. 
 Per il fattore 3 “Competenze e comportamenti professionali e organizzativi” la misurazione attraverso indicatori oggettivi è solo eventuale ed è stabilita in sede 

di assegnazione annuale degli obiettivi. Qualora il valutatore decida di utilizzare gli indicatori per misurare il fattore valutativo occorre che gli stessi siano coerenti con le 

declaratorie riportate in allegato, per ciascun elemento di valutazione. Nel caso in cui il valutatore decida invece di non utilizzare indicatori è sufficiente riportare la 

descrizione degli elementi di dettaglio come di seguito riportati. 
4  Valore desumibile dalla Relazione sulla performance dell’anno in oggetto, previa sua approvazione.

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Regione Calabria 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

 
Data:   

Il Dipendente  assegnatario (per presa visione)                                              Il Dirigente valutatore  

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 72/2022 
DIPARTIMENTO TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  U.O.A.  -  RIFIUTI, 
TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE 

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DENOMINATA  PO  N.  58  -  RESPONSABILE  DI  AZIONE  LINEA  6.1.3 
"RAFFORZARE  LE  DOTI  IMPIANTISTICHE  PER  IL  TRATTAMENTO  ED  IL 
RECUPERO, ANCHE DI  ENERGIA,  AI FINI DELLA CHIUSURA DEL CICLO DI 
GESTIONE,  IN  BASE  AI  PRINCIPI  DI  AUTOSUFFICIENZA,  PROSSIMITÀ 
TERRITORIALE  E  MINIMIZZAZIONE  DEGLI  IMPATTI  AMBIENTALI"  E 
CONTESTUALE  CESSAZIONE  EFFETTI  DDG  6875/2019  -  DIPENDENTE 
CLEMENTINA TORCHIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/01/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


